
 

Saldus novada Jaunlutriņu pagasta bibliotēka 

 

 

 

 

 

Bibliotēkas 2020.gada pārskats 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada, Jaunlutriņu pagastā, 2020 



    2 

 

Saturs 

 

Kopsavilkums ............................................................................................................................. 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ........................................................................................ 4 

2. Finansiālais nodrošinājums .................................................................................................... 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 5 

4. Personāls ................................................................................................................................ 6 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 7 

6. Krājums .................................................................................................................................. 9 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ........................................................................................... 10 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................... 11 

9. Projekti ................................................................................................................................. 11 

10. Publicitāte ........................................................................................................................... 12 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................ 12 

12.Pielikumi ............................................................................................................................. 13 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    3 

 

Kopsavilkums 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas galvenās darba prioritātes: 

 nodrošināt kvalitatīvus informācijas pakalpojumus visiem interesentiem,  

 esošo lasītāju skaita saglabāšana un jaunu apmeklētāju piesaistīšana; 

 dokumentu norakstīšana, fonda sakārtošana;  

 gatavošanās akreditācijai; 

 prasību ievērošana Covid 19 laikā. 

Pārskata periodā tika veiktas izmaiņas bibliotēkas darba laikos, jo bibliotēkas vadītāja ir 

uzsākusi studijas Kultūras koledžā.  

2020.gada oktobrī sadarbībā ar Jaunlutriņu attīstības biedrības projektu “Viedais ciems 

Jaunmuižā”, Struktūrvienībā Ošeniekos sākās nodarbības digitālo prasmju pilnveidei. Nodarbībās 

aicināti apmeklēt dažādu vecumu iedzīvotāji, kuri vēlas iemācīties ar datora palīdzību izdarīt dzīvē 

un darbā noderīgas lietas. Nodarbību saturs tiks piemērots dalībnieku vajadzībām un interesēm. 

Nodarbības tēmas: dokumentu noformēšana un saglabāšana, e-pasta lietošana, pielikumu 

nosūtīšana, aprēķinu veikšana programmā Excel, www.latvija.lv pakalpojumu lietošana, viedo 

tālruņu izmantošana ikdienā u.c.   

Galvenās problēmas: 

 nepietiekamais finansējums krājuma papildināšanai; 

 izsludināta ārkārtas situāciju valstī, saistībā ar Covid-19 izplatību.  

Ārkārtas situācijas laikā Jaunlutriņu pagasta bibliotēka apmeklētājiem bija slēgta. Šajā 

laika posmā nenotika plānotie pasākumi, taču tika nodrošināta pieeja attālinātajiem bibliotēkas 

pakalpojumiem – visa veida e-konsultācijas, izmantojot e-pastu un telefonu, kā arī saziņu 

sociālajos tīklos. 
 

 

 

 

 

  

  

http://www.latvija.lv/


    4 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēka ir Saldus novada pašvaldības Apvienotās Jaunlutriņu un 

Šķēdes pagastu pārvaldes izglītojoša, informatīva un kultūras struktūrvienība. Bibliotēkas darbu 

vada bibliotēkas vadītājs. 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēka dibināta 1950. gadā, tā atrodas Saldus novada, Jaunlutriņu 

pagastā. Jaunlutriņu bibliotēkas apkalpes teritorijā aptuveni 727 iedzīvotāji. Jaunlutriņu 

sākumskolā septembrī mācības uzsāka 17 skolēni, bet bērnudārzu apmeklēja 30 audzēkņi. Pagastā 

vēl atrodas tautas nams, sociālais dienests un individuālas zemnieku saimniecības. Sākumskolā 

darbojas jauniešu centrs. Kā lielākajā daļā Latvijas pagastu, iedzīvotāju skaits samazinās dažādu 

iemeslu dēļ, tātad situācija arī bibliotēkās mainās gan apmeklējumu ziņā, gan interešu ziņā, jo 

jaunās tehnoloģijas ieņem arvien lielāku vietu cilvēku dzīvē. 

Savukārt, Jaunlutriņu bibliotēkas struktūrvienība Ošeniekos ir ciemata iedzīvotāju vienīgais 

kultūras, informācijas un izglītības centrs, kuras darbības mērķis ir nodrošināt dažādu iedzīvotāju 

grupu interesēm piemērotu literatūru visa gada garumā, iesaistīt dažāda vecuma un dažādu interešu 

cilvēkus bibliotēkas pakalpojumu izmantošanā, attīstīt bibliotēku kā sabiedrības centru visām 

vecumu grupām. 

Jaunlutriņu pagasta struktūrvienībā Ošeniekos, pieejamība bibliotekārajiem pakalpojumiem 

tiek nodrošināta 8 stundas nedēļā iedzīvotājiem izdevīgā laikā.  

Bibliotēkā ir iespējams izmantot interneta pakalpojumus uzziņām, pārskaitījumu veikšanai 

ar internetbankas palīdzību, iegūt lasīšanā visjaunākās grāmatas un pieprasītākos žurnālus, 

apmeklēt piedāvātos pasākumus, kā arī mācīties. 

2020.gada 14. martā covid 19 pandēmijas dēļ bibliotēkas tiek slēgtas. Iedzīvotāju 

apkalpošana notiek attālināti, ne tikai sniedzot ziņas par iespējām lasīt daiļliteratūru internetā, bet 

arī pēc lasītāja pasūtījuma sagatavot nepieciešamo literatūru un piegādāt uz mājām, atstājot 

norunātajā vietā. Kad grāmatas nonāk atpakaļ bibliotēkā, tām gan vairākas dienas bija jāpaliek” 

karantīnā”, līdz tiek izsniegtas citiem. Ja lasītājam rodas kādi jautājumi tos varēja uzdot zvanot vai 

rakstot e-pastus. Lai arī durvis slēgtas apmeklētājiem, iestādē turpinājās intensīvs darbs – krājuma 

rediģēšana, dezinficēšana, pārkārtošana un bojāto grāmatu labošana, kā arī  analītisko rakstu 

veidošana, novadpētniecības mapju papildināšana. Darba laikā ievēroju visas drošības prasības.  

Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Finansējumu bibliotēkas uzturēšanai nodrošina pagasta pārvalde. 2020.gadā Jaunlutriņu 

bibliotēkas piešķirtais finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu, bet attīstībai un 

pilnveidei varētu būt lielāks. 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 

Jaunlutriņi/Ošenieki 

2019 2020 

Kopā (EUR) 17010 / 6906 17920 18339 

Pašvaldības finansējums 17003 / 6906 17920 18339 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi 7 / 0   

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2018 

Jaunlutriņi/Ošenieki 

2019 2020 

Izdevumi kopā (EUR) 17003 17113 18339 



    5 

 

Darbinieku atalgojums (bruto) 6963 7713 8661 

Krājuma komplektēšana 1778 1552 1550 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Jau kopš 1992.gada Jaunlutriņu pagasta bibliotēka nemainīgi atrodas 1988.gadā celtās ēkas 

pirmajā stāvā. Kopējā telpu platība nav mainījusies – 120m2. 

 Pārskata periodā Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas bērnu stūrītī ir iegādāti 4 jauni pufi, paklājs 

un galdiņš. Šobrīd Jaunlutriņu bibliotēka ir patīkama, mājīga vieta, kur labi jūtas ikviens, kurš 

atnāk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas bērnu stūrītis 

 

Grāmatu plaukti, galds un krēsli Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas lasītavā 

 

Jaunlutriņu bibliotēkas struktūrvienībā Ošenieki pārskata periodā iegādāti jauni atpūtas 

krēsli un turpinājās iesāktie remontdarbi bērnu istabā, tualetē un koridorā. 

  

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” Jaunlutriņu bibliotēka 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums  

 

Piezīmes 

Datori 1  8  labs 4 (2014) 

4 (2007) datori ir novecojuši 

Plānie klienti 
    

Multifunkcionālās 

iekārtas 

1  labs 2015 

Printeri     



    6 

 

Kopēšanas iekārtas     

Skeneri     

Citas iekārtas     

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” struktūrvienība Ošenieki 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājie

m (skaits) 

Vērtējums  

 

Piezīmes 

Datori 1  7  3 – labi 

4 – apmierinoši 

3  (2014) 

4 (2007) datori ir novecojuši 

1 darbinieka (2013) 

Plānie klienti     

Multifunkcionālās 

iekārtas 

1 3 1 – labs 

2 – apmierinošs 

1 (2014) 

2 (2007) – novecojušas 

Printeri     

Kopēšanas iekārtas     

Skeneri     

Citas iekārtas 

(Fotoaparāts,      CD 

atskaņotājs, 

projektors, 

laminējamā iekārta)  

4   Projektors  

 

Bibliotēka ir aprīkota ar darbam nepieciešamām pamatierīcēm, kurām ir dažāds nolietojums, 

bet tās darbojas. Projektos Gaismas tīkls un Trešais tēva dēls iegūtā datortehnika ir novecojusi un 

nolietota. Jaunlutriņu bibliotēkā 2020.gadā ir novērsta problēma – 2 lietotāju datori ir pieslēgti 

multifunkcionālajai iekārtai. Pirms uzsākot nodarbības Digitālo prasmju pilnveidei bibliotēkas 

struktūrvienībā Ošeniekos, datori ar Saldus IT speciālistu tika savesti labā darba kārtībā un viens 

dators tika pieslēgts multifunkcionālai iekārtai. 2021.gadā izvērtēt bibliotēkas iekārtas  un 

norakstīt novecojušās. 

Materiālais nodrošinājums bērniem un jauniešiem ir pietiekošs.  Ir iegādātas dažādas galda 

spēles, piemēram “Latvijas valsts simboli”, “ Gada rīti”, galda spēle 5in1, PANIC Alias, Anti 

Monopoly, kā arī tiek plānots izremontēt un iekārtot atpūtas telpu jauniešiem.  

4. Personāls 

Pārskata periodā bibliotēkā personāla izmaiņas nav notikušas. Bibliotēkā strādā viens 

darbinieks uz pilnu slodzi. Bibliotēkas vadītājai ir vispārējā vidēja izglītība un 20 gadu darba 

pieredze tirdzniecības jomā. Trīs gadu laikā, strādājot Jaunlutriņu pagasta abās bibliotēkās ir 

uzkrāta jau zināma pieredze, attīstītas prasmes un iemaņas šajā darbā. 

2020. gada septembrī darbinieks uzsāka mācības Latvijas Kultūras koledžā studiju 

programmā Bibliotēkzinātne un informācija ar specializāciju – Bibliotēku informācijas speciālists. 

Studijas ilgs līdz 2023.gada 27.janvārim. Darbinieks visa gada garumā piedalījās Saldus pilsētas 

bibliotēkas rīkotajos semināros klātienē, un citos profesionālās pilnveides pasākumos attālināti. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Norises laiks Norises vieta Organizētājs (-

i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 



    7 

 

1. 09.04.2020. Rīga, attālināti Latvijas 

Pašvaldību 

mācību centrs 

Interneta lietošana pirmsskolas 

vecuma bērniem 

6 

2. 19.10.2020. 

– 

23.10.2020.  

Rīga, attālināti Tieto Evry Pamatkursi, Kataloģizāija un 

komplektēšana, Informācjas 

meklēšana un cirkulācija 

24 

3. 28.10.2020. Saldus Saldus pilsētas 

bibliotēka 

Psiholoģiskais konflikts darba 

kolektīvā 

3 

4. 25.11.2020. Saldus LBB, Saldus 

pilsētas 

bibliotēka, 

Kursīšu pagasta 

bibliotēka-

informācijas 

centrs 

Robeža darba vidē 2 

5. 26.11.2020., 

27.11.2020. 

Rīga, attālināti Latvijas 

Kultūras 

koledža 

Iespējas un izaicinājumi 

21.gadsimta kultūrtelpā. 

Lektores Agritas 

Sagalajevas(KISC) referāts 

‘’Covid-19 ietekme uz 

bibliotēku darba organizāciju” 

un Augusta Zilberta (LNB) 

referāts “Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas darbība un 

pakalpojumi pandēmijas laikā” 

6 

6. 17.12.2020. Rīga, attālināti Latvijas 

Kultūras 

koledža 

LU Sociālo zinātņu fakultātes 

Informācijas un bibliotēku 

zinātņu nodaļas zinātniskā 

konference 

“Human.Data/Cilvēks. Dati 

4 

  

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Jaunlutriņu bibliotēkas lietotāji ir Jaunlutriņu sākumskolas skolēni, skolotāji, pensionāri, 

jaunieši, mājsaimnieces, dažādās iestādēs un zemnieku saimniecībās strādājošie, bezdarbnieki. 

Bibliotēkas pakalpojumus izmanto visu vecumu iedzīvotāji. Ir regulāri bibliotēkas apmeklētāji, bet 

daļa bibliotēkā iegriežas retāk, piemēram, tikai vasarās (bērni, kas ciemojas pie vecvecākiem vai 

radiem). 

Daudzi bibliotēkas lietotāji labprāt izmanto iespēju izmantot bibliotēkas datorus gan 

izklaidei, gan informācijas meklēšanai, gan arī rēķinu nomaksai i-bankā, gan saziņai ar dažādām 

iestādēm, gan deklarāciju iesniegšanai VID un LAD.  

2020.gada oktobrī sadarbībā ar Jaunlutriņu attīstības biedrības projektu “Viedais ciems 

Jaunmuižā”, Struktūrvienībā Ošeniekos sākās nodarbības digitālo prasmju pilnveidei. Nodarbībās 

aicināti apmeklēt dažādu vecumu iedzīvotāji, kuri vēlas iemācīties ar datora palīdzību izdarīt dzīvē 

un darbā noderīgas lietas. Nodarbību saturs tiks piemērots dalībnieku vajadzībām un interesēm. 

Nodarbības tēmas: dokumentu noformēšana un saglabāšana, e-pasta lietošana, pielikumu 

nosūtīšana, aprēķinu veikšana programmā Excel, www.latvija.lv pakalpojumu lietošana, viedo 

tālruņu izmantošana ikdienā u.c.   

Tiem ,kuri piedāvātajās tēmās jūtas zinoši, novembrī un decembrī būs iespēja piedalīties 2 

nodarbībās par īpašām tēmām, kas vairāk noderēs skolotājiem vai nodarbību vadītājiem – par 

Interaktīvā displeja lietošanu, par Zoom nodarbību veidošanu un tml. Druvas vidusskolas skolotājs 

Normunds Svētiņš ir apsolījis dalīties ar savām zināšanām un prasmēm.  

http://www.latvija.lv/


    8 

 

 Bibliotēka nav pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem un tā nav aprīkota ar iekārtām 

cilvēkiem ar speciālām vajadzībām. Ja ir nepieciešamība, iepriekš piezvanot, iespēju robežās tiek 

piegādāti pieprasītie periodikas izdevumu un grāmatas lasītājiem mājās. Tas ir veids, kā bibliotēka 

iegūst plašāku lasītāju loku. 
  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 
2018 

Jaunlutriņi/Ošenieki 2019 2020 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 254 / 189 297 261 -13,8% 

t. sk. bērni 94 / 59 101 85 -18,8% 

Bibliotēkas 

apmeklējums 

3879 / 1844 6157 4707 -30,8% 

t. sk. bērni 2113 / 407 2574 1276 -101,8% 

Virtuālais 

apmeklējums 

  4165  

Izsniegums kopā 4680 / 3687 8385 6631 -26,4% 

t. sk. grāmatas 2805 / 1358 4797 3898 -23,1% 

t.sk. periodiskie 

izdevumi 

1843 / 2315 3552 2695 -31,8% 

t. sk. bērniem 961 / 275 1261 864 -45,9% 

Bibliotekārais 

aptvērums % no 

iedz. skaita pagastā 

49% / 85 % 41% 36% -13,9% 

t.sk. bērni līdz 18g.  69% 59% -16,9% 

Iedzīvotāju skaits 518 / 221 733 727 -0,8% 

 

Problēma bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 2020.gadā bija tā, ka Valstī saistībā 

ar „Covid 19” tika izsludināta ārkārtas situācija, kuras laikā bibliotēka apmeklētājiem bija slēgta, 

līdz ar to salīdzināt bibliotēkas pamatrādītājus nebūtu korekti.  

 

Apmācības dažāda vecuma interešu grupām un pieaugušo auditorijai interesantākie 

pasākumi:  

 2020. gada 30. janvārī notika pasākums kopā ar Maiju Zaļumu "Pastkartes no ledus zemes" 

(1.pielikums). 

 2020.gada 15.jūlijā notika pasākums kopā ar zāļu sievu Zeltīti Kavieri "Katram sava zāļu 

tēja" (2.pielikums). 

 2020.gada 14.septembrī Ošenieku rokdarbniecēm notika pasākums kopā ar dzejnieci, 

mākslinieci un novadnieci Daigu Mickēviču. 

 2020.gada 18.septembrī notika dzejas dienu pasākums. Dzeju lasīja mūsu pagasta 

dzejnieces Silva Rēfelde, Sandra Medne un Daina Kazradze. A.Akermanis ar 

koncertprogrammu "Tu un es" (3.pielikums). 

 Gleznu izstāde ”Pandēmijas Mistērijas”, kuras autore ir Mārīte Jēkabsone .Gleznas 

tapušas pandēmijas laikā, tāpēc ļoti interesantas un savdabīgas (4.pielikums). 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2018 

Jaunlutriņi/Ošenieki 

2019 2020 



    9 

 

No citām Latvijas 

bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

64 / 126 206 175 

Uz citām Latvijas 

bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

11 / 30 68 18 

  

Situācijā, kad finansējums krājuma papildināšanai ir neliels, bibliotēka aktīvi sadarbojās ar 

citām bibliotēkām krājumu apmaiņā. 2020.gadā no citām novada bibliotēkām saņemtas 175 

grāmatas, bet nosūtītas 18 grāmatas. Laba sadarbība ir izveidojusies ar Saldus novada Šķēdes 

pagasta bibliotēku, Saldus pilsētas bibliotēku, Lutriņu un Saldus pagasta bibliotēkām. Krājuma 

apmaiņu starp bibliotēkām ir ietekmējusi Valstī izsludinātā ārkārtas situācija. 

6. Krājums 

Jaunlutriņu bibliotēkai krājuma komplektēšanai 2020.gadā piešķirtais finansējumu no 

pārvaldes budžeta bija - grāmatām 961 EUR un periodikai 589 EUR gadā. Kopā grāmatām un 

presei no pārvaldes budžeta iztērēti 1550 EUR. Finansējums krājumu komplektēšanai varētu būt 

lielāks, jo tika apvienotas abas pagasta bibliotēkas. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 

Jaunlutriņi/Ošenieki 

2019 2020 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1778 / 1778 1552 1550 

t.sk. grāmatām 1194 / 1125 961 961 

t. sk. bērnu grāmatām 335 / 220 174 157,99 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 584 / 653 591 589 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. Skaita 

pagastā, pilsētā, reģionā 

2,80 / 8,05 2,12 2,13 

Finansējums krājuma  

komplektēšanai kopā 

1778 / 1778 1671 1550 

 

2020. gadā no 220 (neskaitot seriālizdevumus) jaunieguvumiem 74 grāmatas ir iegādātas 

jaunākā, vidējā un vecākā skolas vecuma lasītājiem. Arī daiļliteratūra pieaugušajiem ir iepirkta 

pietiekami, lai nodrošinātu lasāmvielu dažādām gaumēm. Lietotāju pieprasīta ir daiļliteratūra – 

gan ārzemju, gan latviešu, bērnu literatūra, grāmatas par veselību, psiholoģiju, par dažādiem 

rokdarbiem. Pirkumus veic, rūpīgi pārdomājot pieprasījumu, lai nopirktajai grāmatai būtu pēc 

iespējas lielāks apgrozījums.  

Visi grāmatu pirkumi veikti SIA VIRJA AK, jo apmierina gan piedāvājums, gan piegādes 

izpilde.  

Laikraksti un žurnāli pasūtīti a/s “Latvijas Pasts”, izmantojot atlaižu piedāvājumu 

“Laimīgajā nedēļā”, tādējādi var pasūtīt žurnālus un laikrakstus izdevīgāk. Līdzekļi preses 

abonēšanai nav pietiekami, jo Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas apvienoja, abonētie preses izdevumi 

jādala ar struktūrvienību Ošeniekos. 2020.gadā par pašvaldības līdzekļiem 2021.gadam abonēti 22 

nosaukumu preses izdevumi (saņemti 404 eks.), no tiem 2 izdevumi bērniem un jauniešiem. 

Bibliotēkas krājumu papildinājis 624 jaunieguvums. 

2020.gadā strādāts pie krājuma attīrīšanas - norakstītas 1473 vienības. Norakstīšanas 

iemesli – novecojušas, nav pieprasījuma, nolietotas. Bibliotēkai jāturpina strādāt pie krājuma 

satura kvalitātes uzlabošana, attīrot to no novecojušas, fiziski nolietotas un maz izmantotas 

literatūras. 



    10 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2018 

Jaunlutriņi/Ošenieki 

2019 2020 

Jaunieguvumi 539 / 493 905 624 

Grāmatas 149 / 112 132 220 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 104 / 85 35 94 

t. sk. bērniem 45 / 27 29 74 

Izslēgtie dokumenti 315 / 745 1070 1473 

Krājuma kopskaits 5395 / 5850 11080 10231 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,67 / 0,31 0,57 0,60 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,54 / 1,62 2,69 1,21 

 

Darbs ar parādniekiem ir nepārtraukts process. Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas parādnieki 

par nenodotām grāmatām tiek uzrunāti mutiski, atgādināts zvanot, sūtot sms vai rakstot e-pasta 

vēstules. 

Bibliotēkas lietotājiem ir iespēja izmantot divas datubāzes - Letonika un News. Lasītāji šo 

iespēju izmanto pēc nepieciešamības.  

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2018 2019 2020 

Letonika 18 15 26 

News 0 0 3 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

2020.gadā Jaunlutriņu bibliotēkas lietotāji ir 85 bērnu un jaunieši līdz 18.gadu vecumam, tas 

ir 33% no kopējā lietotāju skaita.  

Lai iesaistītu bērnus lasīšanā, ik gadu bibliotēka piedalās projektā „Bērnu žūrija”. Pirmskolas 

grupiņas bērniem notika iepazīšanās ar bērnu žūrijas grāmatām. Katrs izvēlējās savu grāmatu 

lasīšanai. Par izlasīto grāmatu bēni stāsta, kāpēc tā ir interesanta un kāpēc to iesaka lasīt citiem. Ir 

11 pirmskolas vecuma bērni un 12 sākumskolas bērni žūrijas lasītāji.  

Bērnu literatūras krājums ir nodrošināts atbilstoši vajadzībām. Pārskata periodā iegādātas 75 

grāmatas bērniem. 

Galvenās problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem ir intereses trūkums par 

grāmatām un citiem iespiestiem izdevumiem, tendence aprobežoties ar vienu informācijas ieguves 

avotu – internets. Tāpēc bērni tika iesaistīti dažādās aktivitātēs, individuāli uzrunāti un aicināti uz 

bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem. Bērnudārza vecākās grupiņas bērni apmeklē bibliotēku bieži, 

interesējas par jaunām grāmatām. Bērnu grāmatas lasa kopā ar audzinātājām. Bibliotēkā skatās 

dažādus mācību raidījumus. 



    11 

 

Bija paredzēta 1-4.klašu skolēniem tikšanās ar bērnu iemīļotās grāmatiņas Ucipuci  autori 

Zani Zustu, bet ņemot vērā Covid 19 ierobežojumus pasākums tika atcelts. 

 

Pirmsskolas vecuma bērni kopā ar Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas vadītāju(skat. attēlā) 

 

 

Svarīgākie notikumi darbā ar jauniešiem un bērniem: 

 26. septembrī bērnudārza bērniem notika pasākums "Mana grāmata". Bērni izvēlas katrs 

savu grāmatu lasa, zīmē mīļākos grāmatu varoņus, stāsta par šo grāmatu un iesaka lasīt 

citiem. 

 Literārs pasākums 1-4 .klašu skolēniem, par dzejnieku Māri Čaklo. No vairākām dzejoļu 

grāmatiņām tika lasīti dzejoļi un bērniem bija jāizdomā šo dzejoļu nosaukums. Bērni 

apskatīja izstādi un iepazinās ar dzejnieka dzīvi (5.pielikums). 

8. Novadpētniecība 

Novadpētniecībai Jaunlutriņu pagastā vienmēr pievērsta liela uzmanība, regulāri uzkrāti 

un apkopoti materiāli par pagastu, tā vēsturi, iedzīvotājiem. Novadpētniecības materiāli tiek 

papildināti ar aktuālākajiem rakstiem laikrakstos un žurnālos par mūspuses iedzīvotājiem, 

novadniekiem. 

Materiāli ir apkopoti, sistematizēti un lietotājiem brīvi pieejami novadpētniecības plauktā. 

Ir mapes kuras tiek papildinātas  par Jaunlutriņu  pagasta kultūras cilvēkiem, S. Rēfeldi, D. 

Mickēviču Sandru Medni, Andri Liekmani, Ilzi Lāci, Ilzi Kļavu un Rasmu Liekmani, Zigrīdu 

Krūzi, par pagasta šodienu, par kultūras norisēm, par sporta dzīvi, par novadniekiem, par skolu, 

par Viedo ciemu un citas.  

Atsevišķā mapē ir materiāli par Ošenieku bibliotēkas vēsturi, kas nepārtraukti tiek 

papildināta, uzzinot jaunus faktus. Bibliotēkā ir izveidots vēstures stends ar svarīgāko informāciju 

par bibliotēkas rašanos un darbību. Sadarbībā ar pagasta iedzīvotājiem, tiek veidots apraksts 

“Vietējie vēstures stāsti”. 

9. Projekti 

2020. gadā Jaunlutriņu bibliotēkā ar pašvaldības finansējuma atbalstu nav realizētu  projektu. 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 



    12 

 

nav     

10. Publicitāte 

Pasākumi tiek izziņoti ar afišu palīdzību, kuras izvietotas bibliotēkā, pie ziņojumu stenda un 

bibliotēkas facebook lapā. Informācija tiek nodota telefoniski un  individuāli katru uzrunājot. 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēkai ir lapa facebookā, ar kuras palīdzību bibliotēka komunicē ar 

sabiedrību – informē par pasākumiem, izstādēm, aktivitātēm, publicē galerijas. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ar pagasta pārvaldes vadītāju laba, vienmēr ir atbalsts un sapratne.  

Vislabākā sadarbība ir izveidojusies ar pirmsskolas bērnudārza grupas skolotājām Ilonu 

Vrubļevsku, Baibu Zēbergu, Ilzi Rieri, Sandu Vaivadi ar kurām kopā Jaunlutriņu bibliotēkā 

bērnudārza bērniem tika organizēti dažādi pasākumi par noteiktu tēmu, piemēram, “Svētki 

Latvijai”, “Putni ziemā” un atzīmēti gadskārtu nozīmīgākie svētki, piemēram, Lieldienas, Miķeļi, 

Mārtiņdiena. Laba sadarbība izveidojusies ar Jaunlutriņu pagasta iedzīvotāju, Viedā ciema 

dibinātāju un daudzu projektu autori Ilzi Kļavu. Bibliotēkas apmeklētāji piedalījās pasākumā, kas 

bija saistīts ar maestro Raimonda Paula koncertu Jaunlutriņos. Cilvēki, kuriem bija saglabājušās 

Raimonda Paula plates, nesa tās uz bibliotēku, lai kopā veidotu izstādi par godu Raimondam 

Paulam. Kopā bija 100 plates.   

Par jaunumiem un aktualitātēm tiek saņemta informācija Saldus pilsētas bibliotēkas 

rīkotajos semināros ar e-pasta starpniecību. Reģionālās bibliotēkas speciālisti vienmēr palīdz rast 

atbildes uz jebkuriem jautājumiem par bibliotēkas darbību un attīstības iespējām. 

  



    13 

 

12.Pielikumi 
Pielikums Nr.1 

2020. gada 30. janvārī notika pasākums kopā ar Maiju Zaļumu "Pastkartes no ledus zemes". 

 

Pielikums Nr.2 

2020.gada 15.jūlijā notika pasākums kopā ar zāļu sievu Zeltīti Kavieri "Katram sava zāļu 

tēja".  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums Nr.3 

2020.gada 18.septembrī notika dzejas dienas pasākums ar mūsu pagasta dzejnieku un 

Saldus mūziķu koncertprogrammu “Tu un es” piedalīšanos. 

 

 

 

 

 

 

 

Dzeju lasa Silva Rēnfelde un Sandra Medne 



    14 

 

 

 Koncertu sniedz Agnese Besere, Diāna Lube un Andris Akermanis 

4.pieikums 

Jaunutriņu bibliotēkā bija skatāma Mārītes Jēkabsones gleznu izstāde „ Pandēmijas 

Mistērijas”  

 

5.pielikums 

Literāra pēcpusdiena 1- 3 klases skolēniem, kas veltīta dzejniekam Mārim Čaklajam 

  

 

 

 

 

 

 

2021.gada 14.janvārī   Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas vadītāja A.Balandīna 


